
ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

I 

 

目录 

1. 概述 ....................................................................................................................................... 4 

1.1. 项目由来及特点 ......................................................................................................... 4 
[...]
急预案，本期工程可依托现有环境风险防范及应急措施。 

8.8.2. 本期工程环境风险防范措施 

（1）风险防范措施 

①定期组织员工进行专题培训，形式有内部专家培训讲座及外部培训班等，加强

应急预案演练。 

②定期检查特殊气体分配间、腐蚀气体间、危废暂存间等。 

③定期检查应急物资及消防设施，保持有效状态。 

（2）安全管理措施 

①建立健全的各级管理机制和机构，全面落实安全生产责任制，并严格执行。对

过时的安全管理制度、岗位安全操作规程和作业安全规程，按相关的法律、法规有关

规定予以补充和完善，持续改进。严格执行安全监督检查制度。认真作好日查、周

查、月查安全检查记录，对发现的异常情况、安全隐患必须及时报告并在符合安全条

件的情况下立即整改。 

②加强对职工的安全、化学品知识、事故应急处理、消防、个人安全防护知识和

职工操作技能的教育培训工作。实行全员培训，定期考核、持证上岗。 

③严格执行定期巡检制度，定期对化学品库、有毒气体储存分配间、硅烷站、氢

气站等进行检查。 

④根据改扩建后建设情况修订相应的风险评估、应急预案。一旦出现突发事故，

必须按事先拟定的应急预案，进行紧急处理。 

企业应落实的防范措施及责任包括： 

①强化生产运行管理，生产全过程建立严格的规章制度和事故防范措施； 

②严格按操作规程进行生产，确保废气、废水达标排放； 

③严格落实事故风险防范措施，事故发生后采取有效的事故应急措施，及时启动

事故应急预案，控制污染物排放量及延续排放时间。 

④项目污染防治装置若发生故障，必须立即停止生产，待装置修复后方可投入生

产。 

8.8.3. 本期工程应急处理措施 

①物料泄漏时先将未泄漏储存桶立即移开，用砂土或其它不燃材料吸收，针对泄

漏的化学品，可收集后作为危险废物管理及处置。 



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

239 

②消防设施要齐全、完好。在生产车间、原料堆放等场所适当部位设置一定数量

的手提式干粉灭火剂，并定期检查，保持有效状态。 

③化学品库内化学品发生泄漏，无关人员立即撤离，切断一切明火和电气火花。

抢险处理人员在确保安全的情况下堵漏。 

④配备必要的消防器材，熟练掌握消防器材使用方法，加强考核。 

⑤泄漏发生时应消除一切火源，并防止因抢险造成其他金属物品的碰撞而产生火

花。 

8.8.4. 突发性事故应急预案编制要求 

改扩建前已编制完成了应急预案和风险评估，本期工程建成后应根据实际情况进

行修编。企业应急预案应与水土园区、两江新区管理委员会的《突发环境事件应急预案》

实施对接及联动，并与区政府、园区管委会等单位建立区域应急救援协作关系。 

8.9. 环境风险评价结论 

企业涉及的主要风险物质为氢氟酸（49%、50%、60%）、盐酸（37%）、硝酸（70%）、

氢氧化钾（48%）、氨水（29%）、硫酸、硅烷、四甲基氢氧化铵、氯化氢、磷化氢、

乙硼烷、三氯硅烷、含铬废液、含铜废液、含汞废物等，主要风险类型为泄漏。依托

现有事故池、环形地沟、集液池、特殊气体分配间、腐蚀气体间事故废气收集系统及有

毒、易燃气体泄漏报警装置等风险防范设施，根据建设情况对现有的环境风险评估及

应急预案进行修编，可极大地降低风险发生的概率，减轻泄漏事故造成直接损失和次

生、伴生影响，在进一步落实完善环境风险防范措施并制定有效环境风险事故应急预

案的前提下，可有效降低环境风险，做到环境风险事故可防可控，其环境风险水平在

可接受范围内。 

环境风险评价自查表详见附表 4。



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

240 

9. 环境保护措施及其可行性论证 

9.1. 废水污染防治措施及其可行性论证 

9.1.1. 生产废水处理站情况 

（1）现有生产废水处理站情况 

企业厂内污水处理站目前建有 1 座日处理能力 3664m
3
/d 的生产废水处理站，包括

研磨废水、高浓度废水、含氟废水及酸碱废水 4 个废水处理单元。根据生产废水的种

类，采取分类处理，即将含氟废水、研磨废水、高浓度废水和酸碱废水等分流后进入

各自处理单元进行处理。生产废水经废水处理系统各废水处理单元处理达标后汇入中

和调节池，经放流监视槽对 pH、COD、氨氮等进行在线监测，最后通过厂区总排放口

进入水土污水处理厂处理达标后排入竹溪河。各处理单元处理工艺及处理规模如下： 

①研磨废水处理单元：研磨废水经絮凝→混凝→沉淀→排入酸碱处理废水处理单

元，设计处理规模为 1722m
3
/d。 

②高浓度废水处理单元：高浓度废水经中和→氧化还原→消化→脱氮→曝气→排

入酸碱处理废水处理单元，设计处理规模为 323m
3
/d。 

③含氟废水处理单元：含氟废水经中和→絮凝→混凝→沉淀→排入酸碱处理废水

处理单元，设计处理规模为 653m
3
/d。 

④酸碱处理废水处理单元：酸碱废水及其他废水经 pH 调节后排入酸碱处理废水处

理单元，设计处理规模为 966m
3
/d。 

⑤生产废水处理站：废水经上述 4个废水处理单元处理后排入市政污水管网，处理

规模为 3664m
3
/d。 

现有生产废水处理站工艺流程详见图 9.1-1。 

 

图 9.1-1  现有生产废水处理站工艺流程图 

（2）改扩建后生产废水处理站情况 



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

241 

对现有的生产废水处理站进行改扩建，改扩建后仍包括研磨废水、高浓度废水、

含氟废水及酸碱废水 4 个废水处理单元，改扩建后研磨废水、高浓度废水及酸碱废水处

理工艺不变，含氟废水经含氟废水处理单元处理后调整 pH 后新增消化、脱窒、再曝气

处理。改扩建后生产废水处理站研磨废水、高浓度废水、含氟废水、酸碱废水单元处理

能力分别为 2500m
3
/d、3000m

3
/d、1300m

3
/d、966m

3
/d，终端中和处理规模为 9360m

3
/d，

废水经上述废水处理单元处理后排入市政污水管网。改扩建内容详见下表。 

表 9.1-1  废水处理站改扩建情况 

处理单元 
现有规模

（m
3
/d） 

新增规

模（m
3
/d） 

改扩建后规

模（m
3
/d） 

改扩建内容 

研磨废水处理单元 1722 778 2500 

新增 1 套研磨废水处理单元（新增 pH

调整槽、混凝槽、絮凝槽、沉淀槽、

澄清液槽、污泥浓缩槽、PAC 贮槽、

PAM-A 泡药机各 1 个） 

高浓度废水处理单

元 
323 2677 3000 

新增 1 套高浓度废水处理单元（新增脱

窒槽、再曝气槽、沉淀槽、澄清液

槽、污泥浓缩槽各 3 个） 

含氟废水处理单元 653 647 1300 

新增 1 套含氟废水处理单元（新增反应

槽 1、反应槽 2、反应槽3、絮凝槽、沉

淀槽、澄清液槽、含氟深度处理 pH 调

整槽、脱窒槽、再曝气槽、糖液储

槽、PAM-A 泡药机、CaCl2 贮槽各 1

个） 

酸碱废水处理单元 966 0 966 / 

终端中和处理单元 3664 5696 9360 新增 1 个终端混合槽 

9.1.2. 依托可行性分析 

（1）废水水质分析 

根据项目工程分析，改扩建前后按污染物类型均分为研磨废水、高浓度废水、含

氟废水及酸碱废水 4 类，污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、氟化物，

改扩建后含铜取片检验腐蚀工序的含铜废液作为危废，一次水洗、二次水洗、氢氟酸清

洗过程产生的含氟废水中含少量总铜，其浓度约 0.002mg/L，总铜能满足《电子工业水

污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1 间接排放限值。 

（2）废水处理工艺 

研磨废水来源于工艺流程中使用研磨液的各种切割、倒角、抛光、清洗过程，污染

物包括 pH、COD、SS；含氟废水来源于使用氢氟酸的各种腐蚀、清洗工序和酸性废气

处理系统，污染物包括 pH、COD、氟化物、SS、总氮、总铜；高浓度废水主要来源于

线切割、腐蚀、边缘抛光清洗、粗清洗、清洗、氩气退火后清洗、终清洗、SOI 相关清



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

242 

洗过程，污染物包括 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮；酸碱废水主要来源于边缘抛

光、抛光、CVD、背封、粗清洗、清洗、氩气、退火、终清洗、SOI 相关清洗以及碱性

废气和硅烷废气处理系统，污染物包括 pH、COD、SS、NH3-N、总氮。 

 

图 9.1-2  改扩建后生产废水处理站工艺流程图 

①含氟废水处理 

含氟废水中主要含有 HF，经管道收集后流入废水处理站的含氟废水收集罐，经泵

送入含氟废水处理单元进行处理。含氟废水处理采用投加 CaCl2 絮凝沉淀法。在废水中

投加药剂后，钙离子与氟离子反应生成氟化钙沉淀物：2F
-
+Ca

2+→CaF2↓。在 pH 值 12

左右，向废水中投加过量石灰或 CaCl2、与废水中 F
－生成 CaF2 沉淀（加入适量絮凝剂

以使废水中的氟化钙形成便于分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥水分离，池底

污泥由污泥泵抽到污泥浓缩池。浓缩后的污泥经压滤机压成泥饼，滤液返回含氟废水

1#反应槽，出水监测合格后排放，水质不合格时将返回缓冲池进行二次处理。改扩建

后经含氟废水处理单元澄清液槽溢流的废水在深度处理 pH 调整槽中调整 pH 后，在硝

化脱窒槽、曝气槽中，通过穿孔管曝气对废水进行搅拌，并根据入水水质情况通过控

制穿孔管曝气来调节槽中废水为厌氧或兼氧状态，在厌氧池中，厌氧微生物在一定程

度上降解有机污染物，同时提升废水的 B/C 之比；在好氧池中，通过风机向有机废水

供氧，好氧微生物将废水中大部分的有机污染物分解除去，新增消化、脱窒、再曝气等



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

243 

处理后，可进一步去除 COD、氨氮、总氮。氟化钙絮凝沉淀法现已很成熟，处理效率

高。根据运行情况，工艺废水中氟离子的去除率达到 90%以上。 

②研磨废水处理 

研磨废水处理工艺不变。研磨废水主要含有二氧化硅、单晶硅等微粒，悬浮物浓度

较高，并含有少量有机物，经管道收集，重力流入废水处理站的研磨废水收集罐，再

用泵送入研磨废水处理单元进行处理。通过添加 H2SO4 或 NaOH 调节 pH 值、再经过混

凝槽（加入适量 PAC）、絮凝槽（加入适量 PAM）、再经沉淀槽进行泥水分离，池底

污泥由污泥泵抽到污泥浓缩池。浓缩后的污泥经压滤机压成泥饼，滤液返回研磨废水

调节槽，出水监测合格后排放，水质不合格时将返回缓冲池进行二次处理。处理后出

水溢流至中和调节槽，与酸碱废水一并中和处理后排放。混凝、絮凝、沉淀法现已很

成熟，处理效率高。根据运行情况，采用的混凝、絮凝、沉淀对于研磨废水的预处理，

处理效果好，处理成本低，对 SS 的去除率通常可达 80%。 

③高浓度废水处理 

高浓度废水处理工艺不变。高浓度废水中 COD 主要来自晶硅切割砂浆中的丙二

醇、清洁剂中的非离子型表面活性剂等有机物，经管道收集，重力流入废水处理站的

高浓度 COD 废水收集罐，再用泵送入高浓度废水处理单元进行处理。在硝化槽、曝气

槽中，通过穿孔管曝气对废水进行搅拌，并根据入水水质情况通过控制穿孔管曝气来

调节槽中废水为厌氧或兼氧状态，在厌氧池中，厌氧微生物在一定程度上降解有机污

染物，同时提升废水的 B/C 之比；在好氧池中，通过风机向有机废水供氧，好氧微生

物将废水中大部分的有机污染物分解除去。高浓度废水中 COD 主要来自晶硅切割砂浆

中的丙二醇、清洁剂中的非离子型表面活性剂等有机物，可生化性较好，高浓度废水中

氨氮、总氮主要来自于清洗液中氨水、四甲基氢氧化铵，根据运行情况，采用厌氧、好

氧、硝化处理后 COD 去除率可达 88%，氨氮、总氮去除率可达 70%。 

④酸碱废水处理 

酸碱废水处理工艺不变。酸碱废水采用中和法处理，生产中产生的酸碱废水以及研

磨废水处理单元、高浓度废水处理单元和含氟废水处理单元出水经管道收集后流入废

水处理站的酸碱废水收集罐，依次进入 1#中和槽和 2#中和槽，并投加适量药剂；反应

池内设 pH 测量和酸碱投药装置，可以根据反应池内的废水中和情况，自动控制投加药

剂，在强力搅拌下进行混合、反应。酸碱废水处理单元出水与预处理后的研磨废水处

理单元、高浓度废水处理单元和含氟废水处理单元出水一并汇入监护槽，检测合格后



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

244 

（pH 值达到 6～9 范围内）经全厂废水总排放口排放至园区污水管网，不合格的废水返

回废水收集罐进行再处理。 

（3）废水处理能力 

生产废水分类收集后分别进入研磨废水、高浓度废水、含氟废水及酸碱废水 4个废

水处理单元进行处理，各废水处理单元处理能力及富余处理能力详见表 9.1-2。 

表 9.1-2  废水处理依托情况 

依托内容 设计处理规模 改扩建后废水量 依托可行性 

研磨废水处理单元 2500 2048.670 可依托 

高浓度废水处理单元 3000 1369.735 可依托 

含氟废水处理单元 1300 1214.748 可依托 

酸碱废水处理单元 966 4590.506 
可依托 

终端中和处理 9360 9223.659 

表 9.1-2 表明，酸碱废水量超过酸碱废水处理单元处理量，但由于后续有终端中和

处理系统可对酸碱废水进一步进行中和调节处理，且生产废水总量小于中和处理系统

处理量，因此改扩建后生产废水处理站可完全处理酸碱废水；改扩建后研磨废水、高

浓度废水、含氟废水处理单元在废水处理能力上均尚有富余，能够对本期工程产生的

废水进行处理，且废水处理系统自动化程度高，操作简便，系统稳定可靠。本次改扩建

处理工艺不变，根据验收及运行期检测报告，废水处理能达到很好的处理效果，可确保

处理后的废水达标排放。 

9.1.3. 污水处理厂可接纳性分析 

生产废水经厂区生产废水处理站处理后排入水土污水处理厂进一步处理。 

（1）收水范围 

本期工程位于水土污水处理厂服务范围内，现状管网基础建设完善，废水可接入

园区污水管网进入水土污水处理厂进一步处理。 

（2）处理工艺 

水土污水处理厂主要处理工艺为预处理段设水解酸化池（前端设事故调节池）；二

级处理采用改良型的二级强化脱氮除磷处理（A/A/O）工艺，曝气方式采用鼓风曝气；

出水消毒采用二氧化氯消毒方式；污水深度处理工艺采用纤维转盘滤池。 

水土污水处理厂设计进水水质均为：pH 6～9、COD 400mg/L、BOD5 220mg/L、

氨氮35mg/L、TN 50mg/L、TP 7mg/L、SS 300mg/L、氟化物10mg/L、动植物油10mg/L。

改扩建后厂区废水排放水质满足水土污水处理厂设计进水水质要求。 



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

245 

（3）处理能力 

本期工程新增废水约 6600.212m
3
/d，水土污水处理厂目前一期、二期设计日处理能

力均为 3 万 m
3
/d，总日处理能力 6 万 m

3
/d，目前富余规模约 1 万 m

3
/d，可以满足项目

新增废水处理需求，且水土污水处理厂正在建设三期工程，三期工程新增废水处理能

力 6 万立方米/天。，本期工程废水纳入水土污水处理厂集中处理是可行的。 

综上，水土污水处理厂可以接纳本期工程废水排放。 

9.2. 废气污染防治措施及其可行性论证 

9.2.1. 废气污染防治措施 

9.2.2. 废气污染防治措施可行性分析 

（1）现有废气处理设施 

取片检验酸性废气经一级氢氧化钠加次氯酸钠碱液喷淋洗涤塔处理后通过 26m 排

气筒（DA001）排放，晶棒头尾处理酸性废气经四级喷淋洗涤塔分别用氢氧化钠溶液、

稀硫酸加亚氯酸钠溶液、两级氢氧化钠加硫氢化钠溶液喷淋洗涤后通过 26m 排气筒

（DA001）排放；硅片生产厂房酸性废气经两级喷淋洗涤塔采用硫氢化钠溶液、次氯酸

钠溶液喷淋洗涤后再经2套并联的一级氢氧化钠碱液喷淋洗涤塔处理后通过30m排气筒

（DA002）排放；硅片生产厂房碱性废气经稀硫酸喷淋洗涤塔处理后通过 24m 排气筒

（DA003）排放；硅片生产厂房硅烷废气经水喷淋洗涤塔处理后通过 24m 排气筒

（DA004）排放；每个外延炉（共计 5 台）的工艺炉腔（共计 15 个）所排出的外延废

气分别由配套的氢氧化钠碱液喷淋洗涤塔处理进行处理后经 1 根 30m 排气筒（DA005）

排放。现有废气处理设施详见表 9.2-1。 

表 9.2-1  废气处理措施情况 

废气 
治理设施 

收集设施 处理设施 排气筒 

拉晶厂房酸性废气 

2 台（1 用 1 备）11500m
3
/h.台

的风机 

1 套一级氢氧化钠加次氯酸钠碱

液喷淋洗涤塔（11500m
3
/h.套） 

DA001 排气

筒：26m，φ

0.55m 
2 台（1 用 1 备）3000m

3
/h.台的

风机 

1 套四级喷淋洗涤塔（3000m
3
/h.

套），采用氢氧化钠溶液、稀硫

酸加亚氯酸钠溶液、两级氢氧

化钠加硫氢化钠溶液喷淋洗涤 

硅片生产厂房酸性

废气 

2 台（1 用 1 备）36000m
3
/h.台

的风机 

1套两级碱液喷淋塔（72000m
3
/h.

套），采用硫氢化钠溶液、次氯

酸钠溶液喷淋洗涤；2 套并联一

级氢氧化钠溶液喷淋洗涤塔

（36000m
3
/h.套） 

DA002 排气

筒：30m，φ

1.4m 

硅片厂房碱性废气 2 台（1 用 1 备）38000m
3
/h.台 1 套一级稀硫酸喷淋洗涤塔 DA003 排气



ECO      重庆超硅半导体极大规模集成电路用 8 英寸/12 英寸抛光硅片及其延伸产品（二期）     环境影响报告书 

246 

的风机 （38000m
3
/h.套） 筒：24m，φ

1.1m 

硅片厂房硅烷废气 
2 台（1 用 1 备）43000m

3
/h.台

的风机 

1 套水喷淋洗涤塔（43000m
3
/h.

套） 

DA004 排气

筒：24m，φ

1.2m 

外延酸性废气 
2 台（1 用 1 备）25000m

3
/h.台

的风机 

15 套一级氢氧化钠碱液喷淋洗

涤塔（2000m
3
/h.台） 

DA005 排气

筒：30m，φ

1.1m 

（2）措施可行性分析 

本期工程废气主要为酸性废气、碱性废气、硅烷废气，其中酸性废气主要来源于

清洗用酸挥发产生的酸雾，主要污染物为氟化氢、NOx、HCl，碱性废气主要来源于清

洗过程中氨水的挥发，主要污染物为 NH3，硅烷废气主要来自于化学气相沉积、背封

工序未反应的 SiH4，主要污染物为 SiH4。 

1）酸碱废气 

项目废气处理采用逆流喷淋洗涤塔，属于湿法吸收型净化设备，其功能设计为填

料、喷淋分组分级式。当处理废气为酸性时，采用氢氧化钠、次氯酸钠、硫氢化钠、亚

氯酸钠等为吸收液；当处理废气为碱性时，用稀硫酸进行洗涤；SiH4 废气成分简单、

污染物浓度低且水溶性较好，采用水进行一级喷淋吸收处理。 

拉晶厂房酸性废气：主要污染物为氟化氢、NOx，现有工程采用氢氧化钠溶液进行

喷淋吸收，为进一步降低 NOx浓度，一期改扩建项目建设期间，建设单位已建 1 套氮氧

化物处理洗涤塔单独处理晶棒头尾废气后经现有的 26m 排气筒（DA001）排放。氮氧化

物处理洗涤塔采用四级洗涤塔串联喷淋处理，废气通过收集风管进入第 1级洗涤塔中用

碱液循环中和 HF 气体后进入第 2 级塔，第 2 级洗涤塔循环水箱中内配有氧化剂及酸性

溶液，氧化剂（25%的 H2SO4 及 25%的 NaClO2）在酸性条件下用泵循环喷淋液将 NO

氧化为 NO2。第 3 级和第 4 级洗涤塔循环水箱内配有还原剂及碱性溶液，还原剂

（30%NaOH、25NaHS)在碱性条件下氧化 NO2。本期工程建成后，取片检验腐蚀机酸性

废气及晶棒头尾处理酸性废气经现有四级喷淋洗涤塔分别用氢氧化钠溶液、稀硫酸加亚

氯酸钠溶液、两级氢氧化钠加硫氢化钠溶液喷淋洗涤后与取片检验清洗机酸性废气一起

经现有一级氢氧化钠加次氯酸钠碱液喷淋洗涤塔处理后通过现有 26m 排气筒（DA001）

排放。 

硅片生产厂房酸性废气：主要污染物类别较多、成分较复杂，现有工程采用硫氢化

钠、次氯酸钠、氢氧化钠等溶液进行喷淋吸收，本期工程新增 1 台 36000m